
IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 164 del 31/12/2013

Raccolta Ufficiale  

 N.   1195

del 25/02/2014

OGGETTO: Posta Elettronica Certificata. Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che  
il D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) stabilisce 

che “Lo Stato, le Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, 
l’accesso, la trasmissione, la conservazione e la fruibilità dell’informazione in modalità 
digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine utilizzando con le modalità più appropriate 
le tecnologie dell’informazione e della comunicazione”; 

le autonomie locali devono, anche, utilizzare la posta elettronica certificata, di cui al 
Decreto del Presidente della Repubblica n.68 dell’11 febbraio 2005, per ogni scambio di 
documenti ed informazioni con i soggetti interessati che ne fanno richiesta e che hanno 
preventivamente dichiarato il proprio indirizzo di posta elettronica certificata; 

Preso atto che con delibera di Giunta Comunale n.47, in data 07.03.2003, è stato 
stabilito di aderire alla Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione Regionale Pugliese 
(RUPAR Puglia) prevista nel programma d’intervento n.1 della misura 6.3 – Azione a) 
POR Puglia 20’00/2006; 

Preso, altresì, atto che la società Wind Telecomunicazioni SpA, già fornitrice del 
servizio RUPAR presso il Comune di Castellana Grotte, con nota acclarata al protocollo 
generale dell’Ente in data 23.12.2008, n.25314, ha comunicato di essere tra le società 
aggiudicatarie per la fornitura dei nuovi servizi Community Network della Regione Puglia, 
giusta determinazione dir. N.151 in data 15.09.2008, dell’Assessorato Trasparenza e 
Cittadinanza Attiva; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Vista la determinazione n.201, in data 27.10.2009, del I Servizio Segreteria/Risorse 
Umane, con cui questo Ente aderisce alla Community Network Rupar Spc, per n.12 mesi, 
affidando il servizio RUPAR alla società Wind Telecomunicazioni Spa; 

Considerato che questo Ente ha attivato alcune caselle di posta elettronica 
certificata con Wind Telecomunicazioni Spa It Net (vedi determinazione di questo Servizio, 
n.28 T del 28.10.2009,  e n.103 del 30.08.2013); 

Tenuto presente che occorre procedere alla copertura finanziaria per il canone 
anno 2014 per le Pec in essere; 

Valutato di dover assumere impegno di spesa pluriennale con imputazione 
all’idoneo intervento di spesa (Tit. 01, Funz. 01, Serv. 03, Int. 03,  (capitolo 152.7 
epigrafato “Manutenzione e strumentazione informatica e parco macchine ad uso dei 
diversi Uffici Comunali”), per un  importo presuntivo di Euro 250,00; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

DETERMINA 

1  Di assumere impegno pluriennale per la copertura della spesa relativa al canone anno 
2014 per le Pec già attivate, per un importo presuntivo di Euro 250,00, dando atto che 
tale somma trova imputazione al   Tit. 01, Funz. 01, Serv. 03, Int. 03,  (capitolo 152.7 
epigrafato “Manutenzione e strumentazione informatica e parco macchine ad uso dei 
diversi Uffici Comunali”) Bilancio Pluriennale 2013/2015 Anno 2014, in favore di Wind 
Telecomunicazioni Spa It Net; 

2 Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà senza ulteriore 
adempimento, alla ricezione di regolare fattura e sulla scorta dell’apposizione del visto 
di “eseguito servizio” da parte del Responsabile del Servizio interessato. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

                        Il Redattore      
             dott. Nicola Andriani

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

          _________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  31/12/2013 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 

Impegno pluriennale IX 35/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n:336
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



25/02/2014 al 02/03/2014. 
  

Castellana Grotte, 25 febbraio 2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




